TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresppnents al tancamgnt de I'exercici 2022, de
RADIO | TELEVISIO D’ANDORRA, SA

Juliol de 2024



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refés de la qual va
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat, en la sessio celebrada el
18 de juliol de 2024, I'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2022, de Radio i Televisio d’Andorra, SA.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix I'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

DLTRLGFP: Decret Legislatiu de publicacié del text refos de la Llei general de les
finances publiques

LCP: Llei de contractacio publica

PGC: Pla general de comptabilitat
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INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, de Radio i Televisid6 d’Andorra,
SA (en endavant RTVA, SA).

La fiscalitzacié de RTVA, SA forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici
2022, d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacioé suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de 'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2022.

La informacioé comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
liurada al Tribunal de Comptes en data 31 de mar¢ de 2023 i consta de la
documentacié seguent: balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, memoria i la liquidacié del seu programa d’actuacié per I'exercici.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realitzacié d’aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s’han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L’actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Comprovar si I'activitat economicofinancera de RTVA, SA s’ha desenvolupat
de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de RTVA,SA expressen
la imatge fidel del patrimoni, de la situacioé financera, del resultat de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informacié economicofinancera
es presenti d’'acord amb el marc normatiu d’'informacié financera que li és
d’aplicacio.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacid, a I'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacié els fets generats per RTVA, SA en
I'exercici 2022 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat,
també ho han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes
comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacio i control
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intern existents en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb
la legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, s’ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

El treball de camp a les dependéncies de l'ens fiscalitzat va concloure el 5 de
desembre de 2023.

1.3. Naturalesa juridica

RTVA, SA és una societat publica per accions creada per la Llei de la radiodifusio i
televisid publica i de creacio de la societat publica Radio i Televisié d’Andorra, SA. El
capital social és integrament estatal.

RTVA, SA és la societat publica a la qual s’atorga la gestio directa del servei public de
la radiodifusio i la televisio.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera i comptable de RTVA, SA en el
periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seglents disposicions:

- Lleide la radiodifusié i televisio publica i de creacié de la societat publica Radio
i Televisi6 d’Andorra, SA, de 13 d’abril del 2000, modificada per la Llei
20/2012, del 18 d’octubre, de modificacié de la Llei de la radiodifusié i televisid
publica i de creacio de la societat publica Radio i Televisido d’Andorra SA, del
13 d’abril del 2000 i les seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 15-02-2012 de publicacio del text refés de la Llei 30/2007,
del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris, i les seves
modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacié del text refés de la Llei 20/2007,
del 18 d’octubre, de societats andonimes i de responsabilitat limitada, i les
seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refos de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 4/2022, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2022.

- Decret 120/2022, del 30-3-2022, pel qual s’aprova el Pla General de
Comptabilitat.

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacio publica.

Informe de fiscalitzacié de Radio i Televisié d’Andorra, SA a 31/12/2022 6



1.5. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucido de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinid sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

La societat s’estructura en departaments amb un cap responsable de cada un d’ells.
La responsabilitat maxima de la societat recau en la direcci6 general.

L’ambit de la gesti6 econdmica i financera és dut a terme pel departament
d’administracio i recursos humans de la societat.

La societat disposa d’'un manual de procediments escrits per donar resposta als
requeriments de la norma 1SO9001:2015.

D’acord amb el reglament relatiu a I'establiment del programa de control pressupostari
per a I'exercici 2022 de data 9 de marg de 2022, I'entitat figura inclosa en el programa
de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat economica i control
d’eficacia dels comptes de I'exercici 2021. El Tribunal ha disposat, en data 5 d’abril de
2024, d'un informe d’auditoria operativa associada als controls d’oportunitat
econOmica, eficiencia i eficacia corresponent a I'exercici 2021 de RTVA, SA.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals
BALANC DE SITUACIO a 31 de desembre de 2021 2022
(en euros)
ACTIU 2022 2021
ACTIUS NO CORRENTS 572.815,40 630.895,20
Immobilitzat intangible Nota 5 88.154 54 82.950,20
Immobilitzat tangible Nota 6 484.660,86 547.945,00
ACTIUS CORRENTS 1.064.215,50 1.148.357,74
Credits i comptes per cobrar a curt termini Nota 7 342 807,92 416.929,70
Inversions financeres a curt termini Nota 7 9.692,35 2.72425
Tresoreria Nota 7 500.699,14 521.603,12
Ajustaments per periodificacit Nota 10 230.876,06 207.100,67
LTDTAL ACTIU 1.656.890,87 1.779.252,94
'pASSIU 2022 2021
PATRIMONI NET 603.162,23 698.550,40
Capital MNota 8 601.012,10 601.012,10
Resultats d'exercicis anteriors Nota 8 128.510,41 100.600,70
Resultat de 'exercici Nota 8 (126.360,28) (3.062,40)
PASSIUS NO CORRENTS 566.709,44 647.950,31
Provisions a llarg termini Nota 12 0,00 0,00
Subvencions, donacions i llegats rebuts Nota 13 566.709,44 647.950,31
PASSIUS CORRENTS 487.019,20 432,752,23 |
Deutes a curt termini Nota 9 78.850,74 74.874,90
Deutes amb empreses del grup | associades a
curt termini Nota 9 522 84 522 82
Creditors comercials i altres comptes a pagar Nota 9 405.153,92 354 519,98
Ajustaments per periodificacié Nota 11 1.491,70 2.834,53
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.656.890,87 1.779.252,94

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

Nota: L'import dels actius corrents de 2022 hauria de ser de 1.084.075,47 euros en lloc de 1.064.215,50 euros.
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COMPTE DE PERDUES | GUANYS dels exercicis anuals 2022 | 2021

{en euros)

INGRESSOS D’EXPLOTACIO

Import net de la xifra de negocis
Altres ingressos d'explotacid

Teotal ingressos d'explotacic

2022

499.956,17
3.857.5491,92

4,357.548,09

2021

487 555,38
3.602.401,80

4.090.057,18

Despeses de personal

Sous, salans i similars
Carregues socials

Altres despeses de personal

Amortitzacié, deterierament i resulfals per venda o
baixa de limmobilitzat intangible i de limmobilitzat
tangible

Deteriorament del circulant
Altres despeses d'explotacid

Total despeses d'explotacid

RESULTAT D’EXPLOTACIO

RESULTAT FINANCER
Resultat financer

RESULTAT DE LES OPERACIONS |

ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO
RECURRENTS S

Altres ingressos | despeses no recurrents

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

Impost sobre beneficis

RESULTAT DE L'EXERCICI

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

(2.802.965,18)
(2.491.266,27)
(386.144,64)
(25.564,27)

(283.750,15)

(327.20)

(1.289.383,35)

(4.476.425,88)

(11B.877.79)

(7.739,00)
(7.739,00)

(126.616,79)

256,51
256,51

(126.360,28)

0,00

(126.360,28)

(2.654.051,61)
(2.274.749,28)
(373.202,66)
{6.090,87)

(278.266,19)
56.5804,13

(1.210.451,61)

(4.085.965,28)

4.091,90

(6.674,29)
(6.674,29)

(2.582,39)

(480,01)
(450,01)

(3.062,40)

0,00

(3.062,40)
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ESTAT DE CANVIS DEL PATRIMON| NET DE L'EXERCIC| ANUAL FINALITZAT A 31-12-2022

{En eurns)
Instruments Resultats Altres
Capital Prima Reserva de Altres de capital d'exercicis aportacions Resultat de Dividend a TOTAL
i i revalaritzacié reserves propis anteriors de socis I'exercici compte
A) Saldo 31/12/2020 601.012,10 0,00 -4.814 23 0,00 130.473,69 727.071,56
1 Ajustaments per canvis de criteris comptables 2020 | anteriors
Il Ajustzments per errors 2020 | anteriors
B) Saldo ajustat a 01/01/2021 601.012,10 0.00 126.059,46 0,00 0,00 727.071,56
| Resultat de l'exercic -3.082,40 -3.062,40

Il Ingresses | despeses reconeguts en Patrimoni Net
1l Dperacions amb socis | propietaris

1Distribucié de dividends

2 Ampliacions f reducclons de capital

3 Operacions amb accions ¢ participacions

4 Altres moviments {dstallar) -25.458,76 -25.458,76
IV Altres variaclons del patrimani net (detallar)

C) Salde 31/12/2021 601.012,10 0,00 100.600,70 0,00 -3.062,40 698.550,40
| Ajustaments per canvis de oriteris comptables 2021 i anteriors
|1 Ajustaments per errors 2021 1 anteriors

) Saldo ajustat a 01/01/2022 601.012,10 0,00 97.538,30 0,00 0,00 698.550,40
| Resultat de |'exercici -126.360,28 -126.360,28

Il Ingrassas | cespeses reconeguts en Patrimoni Mat
Il Operacions amb socis i propletaris
1 Distribucio de dividends
2 Ampliacions / reduccions de capital
3 Dperacions amb accions o participacions
4 Aplieacid de resultats 30.972,11 30872,11

E) Saldo 31/12/2022 601.012,10 0,00 128.510,41 0,00 -126.360,28 603.162,23

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)
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De la revisio dels estats i comptes retuts es desprenen les seguents observacions:

Mancances d’informacié o incorreccions detectades en la memoria i en els comptes
presentats

Contrariament als requeriments del PGC, no s’informa en la memoria en relacio a la
nota corresponent a la situacio fiscal de I'entitat.

2.1.1. Actius no corrents

Els moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la
seguent manera:

Immobilitzat intangible

Drets entrada Propietat Aplicacions

Cost . a institucions industrial informatiques Total
Saldo a 01.01.21 325.847,88 111.420,27 721.642,07 1.158.910,22
Altes 0,00 12.350,00 11.403,04 23.753,04
Baixes -

Traspassos - £

Saldo a 31.12.21 325.847 88 123.770,27 733.045,11 1.182.663,26
Altes 0,00 22.083,45 45.242,87 b7.326,32
Baixes

Traspassos =

Saldo a 31.12.22 325.847,88 145.853,72 778.287,98 1.249.989,58
Amortitzacié acumulada

Saldoa 01.01.21 - - -1.022.278,40
Altes = -77.444,66
Baixes "

Traspassos -

Saldo a 31.12.21 - -1.0959.723,06
Altes -65.511,25
Baixes -

Traspassos -325.847,88 -103.435,68 -667.040,23 -1.096.323,79
Saldo a 31.12.22 -325.847.88 -103.435,68 -667.040,23 -1.161.835,04
_Correccions de valor

Saldo a 01.01.21

Variacions de l'any

Saldoa 31.12.21 = £

Varlaclons de I'any - -

Saldo 331.12.22 = =

Valor Net 31.12.22 0,00 42.418,04 111.247,75 88.154,54

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

Nota: Els imports corresponents a I'amortitzacio acumulada que s’indiquen en el quadre presentat per I'entitat no haurien de

classificar-se com a traspassos.
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Immobilitzat tangible

Els moviments d’immobilitzat tangible que s’han produit durant I'exercici es
resumeixen de la segient manera:

Instal-lacions
tecniques i Immobilitzat
Terrenys i altre en cursi
Cost construccions immohilitzat bestretes Total
Salde a01.01.21 2.871.741 54 8242.526,16 11.114.267,70
Altes - 266.263,38 266.263,38
Baixes = - -
Traspassos = -
Saldoa31.12.21 2,871.741,54 B.508.789,54 11.380.531,08
Altes - 135.253,56 135.253,56
Baixes - - -
Traspassos - - -
Saldo a 31.12.22 2.871.741,54 2.644.043,10 11.515.784,64
Amortitzacié acumulada
Saldo a 01.01.21 5 - -10.631.764,55
Altes - ” -200.821,53
Baixes - -
Traspassos = - <
Saldo a 31.12.21 - - -10.832.586,08
Altes - - -218.238,50
Baixes = -
Traspassos -2.871.741,54 -7.941.143,34 -10.812.284,28
Saldo 2 31.12.22 -2.871.741,54 -7.941.143 .34 -11.031.123,78
_Correccions de valor
Saldo a 01.01.21 - - .
Variacions de |'any - = "
Saldeo a 31.12.21 s
Variacions de l'any .
Saldo 2 31.12.22 o - -
Valor Net 31.12.22 0,00 702.839,76 484.660,86

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

Nota: Els imports corresponents a I'amortitzacié acumulada que s’indiquen en el quadre presentat per I'entitat no haurien de
classificar-se com a traspassos.
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De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglents incidéncies:
Inventari general i procediment a implementar per béns i drets

En els saldos dels estats financers es reflecteixen immobilitzats totalment
amortitzats. De les manifestacions obtingudes i de la documentacié obtinguda,
consta que, durant I'exercici 2022 i en exercicis anteriors, s’han produit baixes
d’actius obsolets, irreparables o totalment amortitzats, les quals no han tingut el seu
reflex comptable. Es recomana la realitzacié d’'un inventari fisic exhaustiu de tots els
immobilitzats que permeti determinar quins actius estan en us i establir un
procediment per tal de documentar i establir els criteris de baixa de dits actius, amb
els acords que donin validesa a 'acte administratiu, el seu reflex comptable i que
permeti ajustar el registre auxiliar.

2.1.2. Creédits i comptes a cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes a cobrar a curt termini es resumeix
en el quadre seguent:

2022 2021
Clients 69.731,39 81.833,89
Deutors per operacions comercials 0,00 0,00
Deutors per operacions altres 1.788,71 2.115,91
Cobraments diferits curt termini 237.137,76 304.352,17
M.I. Govern (impostos indirectes suportats) 35.902,64 29.620,80
Bestretes de remuneracions (1.752,58) (993,07)
Total 342.807,92 416.929,70

Font: RTVA, SA

(Imports en euros)
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2.1.3. Inversions financeres a curt termini

El detall de I'import reflectit al balang és el seglient:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
P 31/12/2022 31/12/2021
Fiances constituides a curt termini 9.692,35 2.724,25 6.968,10
Total 9.692,35 2.724,25 6.968,10
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
2.1.4. Tresoreria i comptes financers
El quadre adjunt recull la situacio de la tresoreria:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2022 31/12/2021
Caixa 1.255,95 775,38 480,57
Bancs i institucions de crédits 499.443,19 520.827,74 -21.384,55
Total 500.699,14 521.603,12 -20.903,98

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2022 31/12/2021
Caixa 1.255,95 775,38 480,57
Andbank 74.384,20 49.343,81 25.040,39
Crédit Andorra 44.341,57 27.380,54 16.961,03
Mora Banc 380.717,42 401.672,06 -20.954,64
Banc de Sabadell d’Andorra - 31.202,41 -31.202,41
Vallbanc - 11.228,92 -11.228,92
Total 500.699,14 521.603,12 -20.903,98

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area es detecten les seguents observacions:
Mancomunacié de signatures

D’acord amb la informaci6 analitzada, el director general de la societat té capacitat
per a realitzar individualment operacions, aixi com juntament amb la directora
d’administracio i recursos humans poden actuar de forma indistinta pel que fa als
mitjans de pagament telematics. Aquesta practica no respecta el principi de
mancomunacié que ha de regir en la gestié de fons publics. Es recomana adoptar
procediments de pagament que compleixin aquest principi.

Comptabilitzacié dels xecs bancaris

La societat comptabilitza I'expedicié dels xecs bancaris sota la rubrica “comptes
corrents no bancaris” fins el moment en que sén descomptats del banc. Per tal que
els comptes i estats anuals reflecteixin la imatge fidel, recomanem que en el moment
en que s’expedeixin els xecs bancaris es minori el saldo de tresoreria, i aquells que
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no han estat descomptats pel banc formin part de les conciliacions bancaries. A data
de tancament lI'import dels xecs pendents de descomptar és de 3.671 euros.

2.1.5. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de
la seglent manera:

Descripcié Saldo a Altes Aplicacié Saldo a
31/12/2021 resultats 31/12/2022
Capital social 601.012,10 - - 601.012,10
Resultats d'exercicis anteriors 100.600,70 30.972,11 -3.062,40 128.510,41
Resultat de I'exercici -3.062,40| -126.360,28 3.062,40 -126.360,28
Total 698.550,40 -95.388,17 - 603.162,23

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area en destaquen les seguients observacions:
Adaptacio dels estatuts a la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada

RTVA, SA té pendent 'adaptacié dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18
d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat limitada, incomplint el termini

previst en 'esmentada Llei per a aquesta adaptacio.

2.1.6. Subvencions, donacions i llegats rebuts

La variacio dels ingressos a distribuir es correspon amb les subvencions de capital
rebudes i traspassades al resultat de I'exercici en els seguents imports:

Descripcié Saldo a Altes Traspassat | Saldo a

31/12/2021 a resultats | 31/12/2022
Subvencions de capital - any 2009 -6.123,08 - - -6.123,08
Subvencions de capital - any 2012 10,41 - -7,11 3,30
Subvencions de capital - any 2013 441,82 - -237,11 204,71
Subvencions de capital - any 2014 244 .99 - -119,40 125,59
Subvencions de capital — any 2016 293,96 - -69,18 224,78
Subvencions de capital — any 2017 23.316,19 - -23.278,62 37,57
Subvencions de capital — any 2018 49.293,47 - -36.658,06 | 12.635,41
Subvencions de capital — any 2019 113.881,99 - -54.387,24 | 59.494,75
Subvencions de capital — any 2020 188.003,66 - -82.053,47 | 105.950,19
Subvencions de capital — any 2021 278.586,90 - -73.143,77 | 205.443,13
Subvencions de capital — any 2022 - 202.579,88 | -13.866,79| 188.713,09
Total 647.950,31 | 202.579,88 | -283.820,75 | 566.709,44

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

De la revisi6é d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:

Diferencia entre els actius no corrents nets i les subvencions de capital

Les subvencions de capital destinades a I'adquisicié d’actius no corrents s’activen
pel mateix import que el bé que es subvenciona, i es van menysvalorant per les
pertinents quotes d’amortitzacié, el que comporta un resultat nul a efectes
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d’'ingressos i despeses. S'observa que el total dels actius corrents nets seria de
572.815 euros, import superior al total de subvencié pendent de passar a resultats
que és de 566.709 euros.

2.1.7. Deutes a curt termini

El detall de I'import reflectit al balang és el seglent:

==l 2022 2021
Disposat polissa de crédit 0,00 0,00
Caixa Andorrana de Seguretat Social creditora 76.179,93 73.331,45
Efectes be_mcaris pendents de carrec 3.670,81 1.543,45
Total 79.850,74  74.874,90

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

Contractacié d’una polissa de credit per un import superior al limit permés

L’article 13.1 de la “Llei de la radiodifusio i televisio publica i de creacio de la societat
RTVA, SA” estableix que aquesta pot concertar operacions de credit per atendre les
seves necessitats de tresoreria sempre que en el seu conjunt aquestes no superin el
35% dels ingressos per operacions corrents de I'exercici anterior. Segons el seguent
quadre RTVA, SA hauria contractat polisses de crédit superiors al limit en els
seguents periodes de temps:

Ingressos corrents 2022
Vendes i prestacions de serveis 499.956,17
TOTAL INGRESSOS CORRENTS(*) 499.956,17
Limit 35% 174.984,66

(*) Ajustat segons nota del Tribunal a I’apartat 2.1.13.

Limit polissa periode 01/08/22 a 31/01/23 300.000 euros, import disposat 0 a tancament de I'exercici O euros.
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

2.1.8. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El desglossament d’aquest epigraf és el seguent:

2022 2021
Proveidors 404.844,43 352.456,20
Remuneracions pendents de pagament 309,49 2.063,78
Total 405.153,92 354,519,938

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)
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2.1.9. Ajustaments per periodificacio

El detall de I'actiu per aquest concepte és el seglent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacioé

31/12/2022 31/12/2021
Despeses anticipades 230.876,06 207.100,67 23.775,39
Total 230.876,06 207.100,67 23.775,39
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
El detall del passiu per aquest concepte és el seguent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2022 31/12/2021

Cobraments pendents d’aplicacioé 1.491,70 2.834,53 -1.342,83
Total 1.491,70 2.834,53 -1.342,83

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

2.1.10. Altres despeses d’explotacié

El desglossament de les altres despeses d’explotacio presenta el seguent detall:

Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021

Arrendaments i canons 416.464,62 410.771,80 5.692,82
Reparacions i conservacio 164.938,47 139.779,83 25.158,64
Serveis de professionals independents 20.475,00 16.624,52 3850,48
Transports 2.985,62 4.110,97 -1.125,35
Primes d’assegurances 33.294,91 30.955,65 2339,26
Publicitat i propaganda - 1.976,25 -1.976,25
Subministraments 158.679,42 131.560,49 27.118,93
Altres serveis 488.548,93 470.323,47 18.225,46
Tributs 3.996,38 4.348,63 -352,25
Total 1.289.383,35 1.210.451,61 78.931,74
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

El detall de les despeses d’arrendaments i canons és el seguent:

Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021

Lloguer edifici 166.158,72 161.280,00 4.878,72
Lloguer maquinaria, instal-lacions i equips 110.585,24 110.166,38 418,86
Lloguer de vehicles 12.195,36 12.195,36 -

Altres lloguers 127.525,30 127.130,06 395,24
Total arrendaments i canons 416.464,62 410.771,80 5.692,82
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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El detall de I'apartat altres serveis és el seguent:

Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021
Despeses de produccid 271.096,27 234.670,01 36.426,26
Telecomunicacions 48.242,73 43.901,82 4.340,91
Estudis, treballs i productores 117.862,72 154.052,69 -36.189,97
Serveis de neteja i seguretat 27.546,33 33.188,80 -5.642,47
Altres 23.800,88 4.510,15 19.290,73
Total altres serveis 488.548,93 470.323,47 18.225,46

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

Com a conclusié dels treballs realitzats es destaquen les seguents observacions:

Despeses de produccioé i activacio de la produccio en curs i de la producci6 per a ser
explotada

RTVA, SA comptabilitza com a altres despeses d’explotacid, entre altres
transaccions, les despeses de produccio per a la seva explotacid. RTVA, SA hauria
de reclassificar aquestes despeses a comptes del subgrup 60 de compres.

RTVA, SA no té implantats procediments comptables per a fer un seguiment i
enregistrar el cost de les produccions que, produides o en curs en I'exercici, hagin
de ser objecte d’explotacié en I'exercici posterior o siguin susceptibles de ser
comercialitzades.

En el seu cas, aquests treballs han de ser valorats d’acord amb els criteris que
requereix el PGC i revisar les valoracions amb regularitat i, com a minim, un cop a
'any. Aixd comporta que s’hagin de valorar les produccions en curs atenent al seu
cost i, com a minim al tancament de 'any, revisar aquesta valoracié i, en el cas que
el valor de realitzacié sigui menor que el cost anterior, dotar la corresponent provisio
per la pérdua experimentada amb carrec al compte de perdues i guanys.

2.1.11. Despeses de personal

El desglossament de les despeses de personal presenta el seguent detall:

Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021

Sous i salaris 2.462.163,97 | 2.274.749,28 187.414,69
Indemnitzacions 29.102,30 - 29.102,30
Seguretat social a carrec de 'empresa 386.144,64 352.635,33 33.509,31
Formacio i perfeccionament del personal 10.789,25 20.567,33 -9.778,08
Altres prestacions al personal 14.765,02 6.099,67 8.665,35
Total 2.902.965,18 | 2.654.051,61 248.913,57

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:

Increment salarial que supera la reqularitzacio de l'index de preus al consum
I'establert a la Llei del pressupost, sense documentacio suport

S’han detectat increments salarials a personal fix de I'entitat, els quals superen
I'index de preus al consum que fixa com a limit els articles 19.2 i 19.5 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2022, sense donar compliment a I'establert a I'article
25 del Reglament intern de treball de RTVA, SA per un import de 23 milers d’euros.

2.1.12. Import net de la xifra de negoci

El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en el quadre seguent:

Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021
Prestacié de serveis 499.956,17 487.655,38 12.300,79
Total 499.956,17 487.655,38 12.300,79
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
2.1.13. Altres ingressos d’explotacié
El detall d’aquest concepte és el seglent:
Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021
Subvencions corrents 3.573.771,17 | 3.322.933,15 250.838,02
Subvencions de capital traspassades a resultats 283.820,75 279.468,65 4.352,10
Total 3.857.591,92 | 3.602.401,80 255.190,12

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

RTVA, SA ha rebut en I'exercici 2022 les seguents subvencions per a despeses

corrents i serveis:

L, Data

Descripcio Import cobrament
Subvencio 1er trimestre 871.580,26 11/03/2022
Subvencio 2n trimestre 871.580,26 20/05/2022
Subvencio 3er trimestre 871.580,26 04/08/2022
Subvencié 4rt trimestre 871.580,26 11/11/2022
Transferéncia d’inversié reconduida a transf. corrent 87.450,12 30/12/2022
Total subvencions corrents 3.573.771,16
Traspas a resultat de subvencions de capital 283.820,75
Total 3.857.591,91

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:

Comptabilitzacié de la subvencié del Govern pel financament dels déficits de la
societat

El PGC estableix que les subvencions atorgades per socis o propietaris no
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Ates que el
Govern és I'tinic soci de RTVA, SA, les subvencions destinades a cobrir els déficits
d’explotacio, atorgades per Govern, no s’han d’imputar en el compte de pérdues i
guanys.

Les subvencions anteriorment detallades s’han de sotmetre, en el seu cas, a les
limitacions que requereix l'article 17.1 de la Llei del pressupost per a I'exercici del
2022.

2.2. Contractacié publica

A partir de I'1 de setembre de 2022, la societat esta sotmesa a la Llei 14/2022, del
12 de maig, de contractacié publica, d’acord amb el seu article 2.1.d. Tot i que segons
preveu l'article 4.1 queden fora de I'ambit de I'aplicacié de la Llei els contractes
atorgats pels poders adjudicadors que operen, entre altres, en el sector de les
telecomunicacions.

No s’ha obtingut el manual de contractacio que es preveu en larticle 4.3 de la LCP.
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2.3. Execucio del programa d’actuacid, inversié i finangament

D’acord amb els requeriments dels seus estatuts, RTVA, SA presenta una liquidacié de pressupost en la que es comparen les
previsions inicials aprovades per la llei del pressupost general per I'exercici fiscalitzat, amb les xifres que deriven de la seva
comptabilitat:

Liquidaci6 del programa d’actuacions

RADIO | TELEVISIO D'ANDORRA, SA
Liquidacio programa d'actuacio, inversié i financament al 31/12/2022

_ Aprovat Pressupost ' Liquidat al Diferéncia
Conceptes pressupostaris Press.2022  Consell G, Variacio 2022 31/12/2022 pressupost = Lig.%
1 Despeses de personal 2.720.349,92 2.720.349,92 - 272034992 290296518 (182.61526)  106,71°
2 Consum de béns corrents | serveis 1.142.971,13 1.142.0871,13 87.450,12 1.230.421,25 | 1.289.383.35 (58.962,10) 104,79
2 Despe_ses financeras 3.000,00 3.000,00 - 3.000.00 7.872 64 (4.872,64) 262,42
6 Inversio real 290.030,00  290.030,00 (87.450,12) 202.579,88  202.579.88 - 100,00
Total despeses 4.156.351,05 4.156.351,05 - 4.156.351,05  4.402.801,05 (246.450,00) i 105,93 I
3 Altres ingressos - - - " | 20527,37  (20.527.37) |
4 Transferéncies corrents 3.486.321.05 3.486.321,05 87.45012 3.573.771,17 | i B B7R7F1AT - 100,00 .
5 Ingressos palimonials 380.000,00 380.000.00 - 380.000,00 479 562 44 (99.562,44) '123,20 !
7 Transferéncies de capital 290.030,00  290.030,00 (87.450,12)  202.579,88 = 202.579,88 - | 100,60 |
8 Passiu financer - - - - - 126.360.19  (126.360,19). e
Total ingressos 4.156.351,05 4.156.351,05 - 4.156.351,05  4.402.801,05 (246.450,00) 105,93 [

Resultat pressupostari al 31/12/2022 SR : I (

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)
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De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Liquidacié de romanent de tresoreria no procedent

L’entitat ha liquidat com a ingrés I'import de 126.360 euros en concepte de “passiu
financer’, i que en realitat es correspon a romanent de tresoreria aportat al
financament de despeses d’inversio. Atés que aquest romanent de tresoreria és fruit
d’'ingressos ja liquidats en exercicis anteriors no procedeix liquidar-lo novament.
Consequéncia d’aquest fet, el resultat pressupostari seria negatiu de 126.360 euros.
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2.4. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

4. Transferencies corrents 2.885.955 2.985.245 3.142.901 3.142.901 3.242.476 3.339.631 3.322.933 3.486.321
5. Ingressos patrimonials 420.000 358.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000
Ingressos corrents 3.305.955 3.343.245 3.522.901 3.522.901 3.622.476 3.719.631 3.702.933 3.866.321
7. Transferéncies de capital 195.569 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030
Ingressos de capital 195.569 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030
Total ingressos 3.501.524 3.500.092 3.798.101 3.798.101 3.897.676 4.016.661 3.992.963 4.156.351

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. Despeses de personal 2.216.557 2.266.830 2.375.153 2.406.841 2.496.790 2.589.478 2.589.478 2.720.350
2. Consum de béns corrents i serveis 1.086.398 1.073.415 1.144.748 1.113.060 1.122.686 1.127.154 1.110.456 1.142.971
3. Despeses financeres 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
Despeses corrents 3.305.955 3.343.245 3.522.901 3.522.901 3.622.476 3.719.631 3.702.933 3.866.321
6. Inversions reals 195.569 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030
Desp de capital 195.569 156.847 275.200 275.200 275.200 297.030 290.030 290.030
Total despeses 3.501.524 3.500.092 3.798.101 3.798.101 3.897.676 4.016.661 3.992.963 4.156.351

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
5.000.000

4.000.000

3.000.000
® Pressupost d'ingressos

H Pressupost de despeses
2.000.000

1.000.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

. Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat

Pressupost d'ingressos 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (%)
3. Taxes i altres ingressos 19.301 17.520 27.458 19.242 19.996 5.965 16.110 20.527
4. Transferéncies corrents 2885955 | 2.985.245 3.142.901 3.142.901 3242476 |  3.339.631 3322933 | 3573771
5. Ingressos patrimonials 661.640 468.669 543682 515.353 742.797 464.025 472.169 479.563
Ingressos corrents 3.566.896 | 3.471.434 |  3.714.041 3.677.496 |  4.005.269 |  3.809.621 3.811.212 |  4.073.861
7. Transferéncies de capital 195.548 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580
| Ingressos de capital 195.548 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580
Total ingressos 3.762.444 | 3.628.260 3.989.231 3.952.590 4.280.449 | 4.106.548 | 4.101.228 | 4.276.441

(*) Ajustat segons observacions de l'informe
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquid Liquid Liquid Liquid

Pressupost de despeses 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
7. Despeses de personal 2330488 | 2.264.881 | 2494200 | 2474511 | 2626177 | 2435443 | 2.654.052 |  2.902.965
2. Consum de béns corrents i serveis 1169731 | 1168119 | 1200023 | 1196764 | 1.320.138 | 1.200471 | 1210452 | 1.289.383
3. Despeses financeres 5.996 3.257 4.373 3.713 5.165 10.140 7.298 7.873
Despeses corrents 3.506.215 | 3.436.257 | 3.708.516 | 3.674.988 | 3.951.480 | 3.646.054 | 3.871.802 |  4.200.221
6. Inversions reals 195.548 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580
Despeses de capital 195.548 156.826 275.190 275.094 275.180 296.926 290.016 202.580
Total desp 3.701.763 | 3.593.083 | _ 3.983.706 | _ 3.950.082 | _ 4.226.660 | _ 3.042.980 | _ 4.161.818 | _ 4.402.801

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

Evolucié liquidacié del pressupost

5.000.000

4.000.000

3.000.000

H Pressupost d'ingressos

H Pressupost de despeses
2.000.000

1.000.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracié propia a partir d’informacio de RTVA, SA
(Imports en euros)

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0 -
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferencies de capital

m2015 19.301 2.885.955 661.640 195.548
u2016 17.520 2.985.245 468.669 156.826
u2017 27.458 3.142.901 543.682 275.190
=2018 19.242 3.142.901 515.353 275.094
=2019 19.996 3.242.476 742.797 275.180
2020 5.965 3.339.631 464.025 296.926
2021 16.110 3.322.933 472.169 290.016
2022 20.527 3.573.771 479.562 202.580

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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100%

0%

B0%

40%

20%

0%

Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
m3. Taxes i altres ingressos 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0%
m4. Transferéncies corrents 7% 82% 79% 80% 76% 82% 81%
w5, Ingressos patrimonials 18% 13% 13% 13% 17% 1% 12%
m7. Transferéncies de capital 5% 4% 7% 7% 7% 7% 7%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacio de RTVA, SA
Liquidacio pressupost despeses valor absolut
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0
1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i 3. Despeses financeres 6. Inversions reals
serveis
m2015 2.330.488 1.169.731 5.996 195.548
m2016 2.264.881 1.168.119 3.257 156.826
m2017 2.494.220 1.209.923 4.373 275.190
m2018 2.474.511 1.196.764 3.713 275.094
=2019 2.626.177 1.320.138 5.165 275.180
2020 2.435.443 1.200.471 10.140 296.926
2021 2.654.052 1.210.452 7.298 290.016
2022 2.902.965 1.289.383 7.873 202.580
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
100%
a0
BO%
40%
20%
0%
2015 2017 2018 2019 2020 2021
= 1. Despeses de personal 63% 63% 63% 63% 62% 62% 64%
m2. Consum de béns corrents i serveis 32% 33% 30% 30% 31% 30% 29%

= 3. Despeses financeres

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

m6. Inversions reals

5%

4%

7%

7%

7%

8%

7%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA

Informe de fiscalitzacié de Radio i Televisié d’Andorra, SA a 31/12/2022

25



Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcid 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total ingressos liquidats 3.762.444 3.628.260 3.989.231 3.952.590 4.280.449 4.106.548 4.101.228 4.276.441
Total despeses liquidades 3.701.763 3.593.083 3.983.706 3.950.082 4.226.660 3.942.980 4.161.818 4.402.801
Resultat pressupostari 60.681 35.177 5.525 2.508 53.789 163.567 -60.590 -126.360
Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2018 2019 2020 2021 2022
(Hau':i:'(‘; (t‘:n'i:‘?lg;c?l});:sitiu) Actiu corrent - Passiu corrent 623.036  669.866  802.133 715603  597.056
Rati de liquiditat Actiu corrent o o o o 0
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 2418%  2681%  241,9%  2654%  222.6%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o o o
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 77,3% 54,5% 133,7% 120,5% 102,8%
. Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Indicadors 2018 2019 2020 2021 2022
Indicadors de subvencions Altres ingressos d'explotacio o o o o o
(% de subvencions sobre els ingressos d'explotacio) Ingressos d'explotacié 86.2% 82,1% 88,5% 88,1% 88,5%
Indicador de xifra de negoci Import net de la xifra de negoci
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos P : d,x' | 1egoc 13,8% 17,9% 11,5% 11,9% 11,5%
dexplotacio) ngressos d'explotacid
Indicador de consum ) Consum de mercaderies, matéries
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
matéries primes i altres materials, respecte al total ) P — 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
de les despeses d'explotacio) espeses d'explotacio
. P Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2018 2019 2020 2021 2022
Rendibilitat financera Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat Pati et -2,8% 3,3% 17,9% -0,4% -20,9%
del patrimoni propietat dels accionistes) atrimoni nef
Rendibilitat economica i .
Benefi t
(Taxes més elevades indiquen una major enel |C|:t)t§nts (: ||mpos 08 -1,0% 1,2% 6,6% -0,2% -7,6%
productivitat de I'actiu) Cliu tota
L . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Terminis de cobrament i pagament 2018 2019 2020 2021 2022
Termini de cobrament x dies :
lient:
(Mesura els dies que de mitjana l'empresa esta | Clients x 3?5 _ 42 52 37 37 29
trigant a cobrar dels seus clients) ngressos d'explotacié
Termini de pagament x dies P -
(Mesura els dies que de mitjana l'empresa esta = roveidors x |365 _ 34 27 46 31 33
trigant a pagar als seus proveidors) espeses d'explotaci6
I Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament 2018 2019 2020 2021 2022
Rati d'endeutament ; ;
Passiu c t corrent
(Deutes totals de l'entitat respecte al total dels - tsl'” t"_rre” a ”‘:_ ren 63,4% 64,0% 63,4% 60,7% 63,6%
recursos obtinguts) otal patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute Passiu ¢ t
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de S Sl t‘?"e" - 43,8% 37,7% 44,9% 40,0% 46,2%
creditors) 'assiu corrent | no corren
Rati de despeses financeres D fi
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses | 95peses ,'”anlce'e,s, 0,0% 0,1% 0.2% 0.2% 0,2%
financeres son excessives) ngressos d'explotacié
. ;2 Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rotacié 2018 2019 2020 2021 2022
Rati de rotacié de clients )
(Fregiiéncia de recuperacio dels comptes per cobrar. Ingressos d'explotacio 9 7 10 10 13
Com més rotacié de clients, més beneficios per a Clients
I'empresa)
Rati de rotacié de proveidors Despeses d'explotacié 1 14 s 12 1
(Frequéncia de pagament als proveidors) Proveidors

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

- S’han detectat increments salarials a personal fix de I'entitat, els quals superen
'index de preus al consum que fixa com a limit els articles 19.2 i 19.5 de la
Llei del pressupost per a I'exercici del 2022, sense donar compliment a
'establert a I'article 25 del Reglament intern de treball de RTVA, SA per un
import de 23 milers d’euros. (nota 2.1.11)

Relatives a I’endeutament

- L’entitat té contractada una polissa de credit a tancament de I'exercici 2022
amb un limit de 300.000 euros no disposada, contravenint el que preveu
l'article 13.1 de la Llei de la radiodifusio i televisié publica i de creacio de la
societat publica Radio i Televisié d’Andorra, SA. (nota 2.1.7)

Relatives a la contractacié publica

- La societat esta sotmesa a la Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié
publica, d’acord amb el seu article 2.1.d, amb les particularitats que preveu la
norma per les societats que operen en el sector de les telecomunicacions.
Amb tot, no s’ha obtingut el manual de contractacié que es preveu en l'article
4.3 de la LCP. (nota 2.2)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors que segueixen
pendents, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi,
es recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat

- Consta que s’han produit baixes d’actius obsolets, irreparables o totalment
amortitzats, les quals no han tingut el seu reflex comptable. Es recomana la
realitzacié d’un inventari fisic exhaustiu de tots els immobilitzats que permeti
determinar quins actius estan en us i establir un procediment per tal de
documentar i establir els criteris de baixa de dits actius, amb els acords que
donin validesa a I'acte administratiu, el seu reflex comptable i que permeti
ajustar el registre auxiliar. (nota 2.1.1)

- A 31 de desembre de 2022 I'entitat no havia efectuat I'adaptacio dels seus
estatuts a la Llei de societats andnimes i de responsabilitat limitada. (nota
2.1.5)

- ElI PGC estableix que les subvencions atorgades per socis o propietaris no
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Atés
que el Govern és soci unic de RTVA, SA, les subvencions destinades a cobrir
els déficits d’explotacio, atorgades per Govern, no s’han d’imputar en el
compte de pérdues i guanys. (nota 2.1.13)
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Altres observacions

- El director general de la societat té capacitat per a realitzar individualment
operacions, aixi com juntament amb la directora d’administracié i recursos
humans poden actuar de forma indistinta pel que fa als mitjans de pagament
telematics. Aquesta practica no respecta el principi de mancomunacié que ha
de regir en la gestié de fons publics. Es recomana adoptar procediments de
pagament que respectin aquest principi. (nota 2.1.4)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacid expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de la
societat Radio i Televisié d’Andorra, SA a 31 de desembre de 2022, dels resultats de
les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen, juntament amb la
memoria que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva
interpretacio i comprensido adequada, de conformitat amb els principis i normes
comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacio
financera que resulta d’aplicacio.

6. AL-LEGACIONS
D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es tramet a Radio i Televisi6 d’Andorra, SA el present informe per tal que pugui

presentar les al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacid la resposta rebuda:
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RTVA

Radio i Televisid d’Andorra, S.A.

Andorra la Vella, el 10 de juliol del 2024

Sr. Francesc d’Assis Pons Tomas
President

TRIBUNAL DE COMPTES

AD500 ANDORRA LA VELLA

Distingit Senyaor,

Tal com ho preveu la Llei del Tribunal de Comptes, us trameto adjunt a la
present, les al-legacions corresponents al vostre informe relatiu als treballs
de fiscalitzacié corresponents al tancament de I’'exercici 2022.

Adjunt també, els remetem dues notes d'opini6 legal emeses,
respectivament, pels juristes Joaquim Llimona Barcells i Ester Peralba
Garcia.

Aprofito I'avinentesa per a saludar-vos ben atentament.

Imma Jiménez Gonzélez
Directora General d’'RTVASA

certifjed

¥ Radio i Televisié d’Andorra, S.A. - Baixada del Moli, 24-26 - ADSO0 Andorra la Vella - Principat d’Andorra
T [+376) 873 777 - rtva@rtva.ad - www.andorradifusio.ad
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RTVA

Radio | Televisid d’Andorra, S.A.

Nota d'al-legacions sobre diversos punts de l'informe
relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2022 de RTVASA elaborat pel

Tribunal de Comptes d’Andorra

OBSERVACIONS I RECOMANACIONS:

Relatives a la comptabilitat pablica:

L'article 25 “Augments salarials” del Reglament intern de treball
d'RTVASA diu :

“Per decidir els augments de salari, el Departament de Recursos Humans
conjuntament amb el Director General consulten els superiors Jerarquics del
treballador. Aquests superiors jerarquics han d‘argumentar els augments
salarials que proposen o els canvis de situacié que considerin adequats en
qualsevol dels casos. En tot cas, la decisié final respecte a cada augment la
prendra lliurament el Director General.”

RTVASA va lliurar al Tribunal de comptes, en la revisié realitzada, els
documents signats per la direccié general en senyal d‘aprovacid de
I'increment de salari i els informes dels superiors jerarquics dels
treballadors depenent d’aquests. Cal dir que entre el grup de
treballadors amb increment de salari de I'exercici 2022, que supera la
regularitzacié6 de l'index de preus al consum, hi ha un nombre de
treballadors que depenen directament de la direccié general o del
Departament d’Administracié i RH, en aquest cas l'informe del superior
jerarquic no procedeix.

RTVASA ha donat compliment a I'article 25 del seu Reglament intern
de treball.

Relatives a |'endeutament:

El programa d’actuacié, inversio i financament d’'RTVASA per l‘exercici
2021, aprovat pel M.I.Govern i tramés al M.I.Consell General per la
seva aprovacié i publicacié al BOPA de la Llei 18/2020, del 17 de
desembre, del pressupost per a I’exercici del 2021, figura en el seu
capitol 4 i 5 “Transferéncies corrents” i “Ingressos patrimonials”
Iimport de 3.322.933,15€ i de 390.000,00€ respectivament.

certifjed

¥ Radio i Televisié d’Andorra, §.A. - Baixada del Moli, 24-26 - ADS00 Andorra la Vella - Principat d’Andorra
T[+376] B73 777 - rtva@rtva.ad - www.andorradifusio.ad
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RTVA

adio i Televisid d’Andorra, S.A.

En compliment al que preveu la Llei de la radiodifusié i televisié publica
i de creacid de la societat publica Radio i Televisid d’Andorra, S.A., en
el seu article 13.1 o en I’Annex I “Estatuts de la societat publica Radio
i Televisi6 d’Andorra, S.A., article 23, diuen:

“Article tretzé

1.Radlo i Televisié d’Andorra, S.A., disposa per al compliment de l'objecte
social del patrimoni i els recursos que el Govern hi adscrigui i dels que
obtingui en el futur amb I'exercici de la seva activitat.

Radio i Televisié d'Andorra, SA, pot concertar operacions de credit per atendre
les seves necessitats de tresoreria sempre que en el seu conjunt aquestes no
superin el 35% dels ingressos per operacions corrents de I'exercici anterior.”

“Article 23

La societat pot concertar operacions de crédit per atendre les seves
necessitats de tresoreria sempre que en el seu conjunt aquestes no superin
el 35% dels ingressos per operacions corrents de | ‘exercici anterior.”

Els imports liquidats a 31 de desembre del 2021 sén els seguents:

TREDETBERE D VT s 5t et e i 3.322.933,15€
HTRE508 PRI IIRINIEIE .o o drss et i 472.169,19€
Total ingressos per operacions Corrents ....................... 3.795.102,34€

El 35% dels ingressos per operacions corrents de I'exercici 2021 és de
1.328.285,82¢€,

La polissa de crédit a tancament de I'exercici 2022 amb un limit de

300.000,00€ no disposada, no contravé el que preveu l‘article 13.1
esmentat anteriorment.

Relatives a la contractacié publica:

RTVASA no és una societat mercantil dedicada al sector de les
telecomunicacions, motiu pel qual no li és d’aplicacié alld previst a
I'article 4 de la Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié publica.

RTVASA, malgrat ser una societat mercantil del sector public, no li
aplica la Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié publica, atés
que es troba fora de I'ambit d’aplicacié de la dita llei per rad de
I'establert al seu article 2.1.d), per tractar-se d‘una societat mercantil
del sector public que opera en condicions normals de mercat i en régim
de lliure competéncia amb altres empreses. En aquest sentit, els

certified

¥ Radio i Televisid d'Andorra, S.A. - Baixada del Moli, 24-26 - AD500 Andorra la Vella - Principat d’Andorra
T[+376] B73 777 - rtva@rtva.ad - www.andorradifusio.ad
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RTVA

Televisio d'Andorr.

remeten’ dEE ™ AGEEE *A opinié legal emeses, respectivament, pels
juristes Joaquin Llimona Balcells i Ester Peralba Garcia.

En tot cas, malgrat I'anterior, els informem que RTVASA esta treballant
en l'elaboraci6 d'un nou procediment per a la seva contractacio, basat
majoritariament en |'establert a la Liei 14/2022, del 12 de maig, de
contractacié publica.

OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS :

Relatives a la comptabilitat:

Baixes d’actius obsolets:

Amb la voluntat del regularitzar els saldos dels estats financers en
referencia als immobilitzats intangibles i tangibles, RTVASA va reflexa
comptablement a data 31 de desembre del 2021, tal i com es pot
comprovar en les notes 5 i 6 de I'informe de tancament dels comptes
anuals abreujats de I'exercici 2022, els traspassos escaients, deixant
als comptes de I'actiu dels estats financers I'import de I'immobilitzat en
actiu i esta conciliat amb els registres auxiliars.

RTVASA disposa de document extracomptable per cada any, on est3
identificat tots els béns amb el detall de la seva amortitzacié i d’una
fitxa per cada actiu. Es va lliurar al Tribunal de comptes, la
documentaci6 que va ser requerida, com el resum de la inversié del
2022 i les diverses fitxes d’actius escollides a |'atzar.

El detall de I'immobilitzat de les baixes d’actius obsolets, lliurat al
Tribunal de comptes, hi consta equips amb una data de compra dels
anys, 1996, 1997, 2003, 2005, 2006, 2007 i 2014.

Adaptacié estatuts a la Llei de societats anonimes i responsabilitat
limitada:

RTVASA fou creada per mitja de la Llei de radiodifusié i televisié publica
i de creacié de la societat plblica Radio i Televisié d’Andorra, SA de 13
d’abril del 2000 (BOPA de 17 de maig del 2000), i els seus estatuts es
van publicar com a annex a I'esmentada llei, abans de formalitzar-se
per mitja d'escriptura pablica notarial.

Aixi doncs, la modificacid estatutaria s’ha d‘aprovar per llei i, en
conseqliencia, qualsevol modificacid d’estatuts que aprovi la junta
general de I'entitat ha de ser tramesa com a projecte de llei i sotmesa
a l'aprovacio del Consell General.

certiffed

¥ Radio i Televisid d’Andorra, 8.A, - Baixada del Mall, 24-26 - ADS00 Andorra la Vella - Principat d’Andorra
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RTVA

Radio i Televisié d'Andorra, S.A.

Com s’ha vingut fent en diverses ocasions des del 2007, la direccid
general de RTVASA va lliurar a la junta general d’accionistes i al Consell
General una proposta de I'adaptacié dels estatuts a la llei, per la seva
aprovacio i tramitacié com a projecte de llei al Consell General.

Subvencions atorgades:

El M.I.Govern d’Andorra no ha atorgat cap subvenci6é a RTVASA com a
Junta general d'accionistes de la societat.

Tal i com es refereix la Llei 4/2022, del 31 de gener, del pressupost
per la I'exercici del 2022 en el seu article 17.1, les transferéncies
corrents nominatives en I'ambit de subconcepte segons la classificacié
economica del pressupost es lliuren a mesura que les entitats afectades
les demanin.

La transferencia corrent que rep RTVASA és pel finangament de les

seves despeses de funcionament i activitats corrents i representa el
88% dels ingressos corrents de I'entitat.

Altres observacions:

La direcci6 general de la societat té Ia capacitat de realitzar
individualment operacions pels mitjans de pagament telematics o no
telematics com a direcci6 general i administrador tnic. Es Iinica figura
de I'entitat que té signatura per autoritzar qualsevol pagament. La
direccié administrativa només tramita i gestiona les transaccions per la
preévia o posterior signatura de la direccié general.

Andorra la Vella, el 9 de juliol del 2024

Imma Jiménez Gonzélez Marina Alonso Lafita
Directora general Directora d’administracié i R.H.

cerfified

¥ Radio i Televisid d’Andorra, S.A. - Baixada del Molf, 24-26 - ADSO0 Andorra la Vella - Principat d'Andorra
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
técniques, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacié
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentaciéo aportada durant els
treballs de camp.
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